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Helsingin kaupunkiympäristön toimialan asemakaavoituspalvelu on 
pyytänyt Uudenmaan ELY-keskuksen lausuntoa asemakaavan 
muutosehdotuksesta nro 12874, joka koskee Kampin alueita ja 
Leppäsuon korttelia 411. Uudenmaan ELY-keskus on antanut 
asemakaavan muutoksesta lausunnon edellisen kerran 15.6.2022.

Rakennusten, kaupunkikuvan ja puistojen suojelutavoitteet on 
huomioitu taiten laadituin suojelumääräyksin. Kaupunginosasta on 
laadittu asiantunteva kulttuuriympäristöselvitys, josta ilmenee 
kaupunginosan rakennetun kulttuuriympäristön merkitys ja arvo. 
Asemakaava turvaa kaupunginosan arvokkaat rakennukset 
sisätiloineen ja rakennetun kulttuuriympäristön sekä kaupunkikuvan 
suojelutavoitteet.

Rakennussuojelulailla sekä -asetuksella suojellut kohteet tulee merkitä 
erikseen ja antaa niille erilliset määräykset. Kohteiden 
suojelumääräykset on annettu niitä koskevissa suojelupäätöksissä. 
Uudenmaan ELY-keskus suosittaa käyttämään ympäristöministeriön 
vuonna 2003 julkaiseman asemakaavamerkinnät ja -määräykset 
oppaan mukaista merkintätapaa srs: Rakennus on suojeltu 
rakennussuojelulain (60 / 485) tai valtion omistamien rakennusten 
suojelusta annetun asetuksen (480 / 1985) nojalla. Suojelumääräykset 
on annettu suojelupäätöksessä. Rakennuksia koskevista toimenpiteistä 
tulee pyytää Museoviraston lausunto.

Asian on esitellyt alueidenkäyttöpäällikkö Tuomas Autere ja ratkaissut 
yksikön päällikkö Timo Kinnunen. Merkintä sähköisestä hyväksynnästä 
on asiakirjan lopussa.

TIEDOKSI UUDELY: Henrik Wager
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Lausunto asemakaavan muutosehdotuksesta Kampin alueita ja Leppäsuon 
kortteli 411 (nro 12874) 

Helsingin kaupunkiympäristön toimialan asemakaavoituspalvelu on pyytänyt 
lausuntoa asemakaavan muutosehdotuksesta nro 12874, Kampin alueita ja 
Leppäsuon kortteli 411. Asemakaavan muutos koskee 4. kaupunginosan (Kamppi) 
kortteli-, puisto- ja katualueita 13. kaupunginosan (Etu-Töölö) korttelin 411 tontteja 2, 
4, 6, 8, 10 ja 12 sekä katualueita. 

Asemakaavaehdotuksen selostuksessa todetaan asemakaavan muutosehdotuksesta 
mm. seuraavaa: 

”Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee osaa Kampin kaupunginosasta sekä 
Leppäsuon korttelista 411 (Etu-Töölö) ja se pitää sisällään sekä korttelialueita että 
yleisiä alueita. Kampin asemakaavan muutos on ensimmäinen osa laajaa 
kantakaupungin vanhojen asemakaavojen ajantasaistamistyötä. Tavoitteena on 
päivittää alueiden vanhat asemakaavat siten, että ne ovat yhtenäiset ja niiden tiedot 
vastaavat nykyistä kaupunkirakennetta. Asemakaavan muutos ei koske 
täydennysrakentamisen hankkeita tai erillisiä kehittämiskohteita. Merkittävien 
muutosten hankkeet käsitellään tapauskohtaista harkintaa käyttäen ja vaikutukset 
arvioiden erillisinä asemakaavamuutoksina. Kaavatyön taustalla ovat kantakaupungin 
eri aikakausien epäyhtenäiset, osin jopa 1800-luvulta peräisin olevat asemakaavat. 
Alueelle on tyypillistä, että osa toteutuneesta rakentamisesta ei vastaa asemakaavaa 
eivätkä kaavojen merkinnät, tavoitteet ja arvotukset ole keskenään yhtenäisiä. 
Vanhojen asemakaavojen puutteet vaikeuttavat alueiden käytön ja rakentamisen 
ohjaamista yhdenmukaisesti. Alueella on lisäksi voimassa runsaasti rakennuskieltoja 
sekä eri teemoja koskevia periaatepäätöksiä. Rakennuskiellot poistuvat 
kaavamuutoksen myötä. Ajantasaiset yhtenäiset asemakaavat mahdollistavat selkeät 
ja yhdenvertaiset lähtökohdat alueen kehittämiselle. Asemakaavan muutoksen 
tavoitteena on kestävä, elinvoimainen, viihtyisä ja toimiva Kamppi, jonka 
kulttuurihistorialliset ja kaupunkikuvalliset arvot ja ominaisuudet on turvattu. 
Kaavaratkaisu noudattaa toteutunutta rakentamisen määrää ja toiminnallista 
rakennetta sekä edistää kaupunkirakenteen toiminnallisen monipuolisuuden sekä 
kestävyyden tavoitteita yleiskaavan ja kaupunkistrategian mukaisesti. Kaavamuutos 
perustuu voimassa olevaan rakennuslupatilanteeseen sekä huomioi poikkeusluvan 
saaneet muutokset. Muutosten lähtökohtana ovat olemassa olevat rakennukset. 
Rakennusten tarpeetonta purkamista rajoitetaan ja vähähiilisiä ja materiaaliviisaita 
ratkaisuja tuetaan. Suojelun ja kaupunkikuvallisten määräysten avulla varmistetaan 
merkittävien arvoympäristöjen sekä yksittäisten kohteiden säilyminen. Puistoja ja 
katupuurivejä suojellaan. Puistopinta-ala kasvaa Annankadun ja Kansakoulukadun 
risteykseen sijoittuvan Annanpuistikoksi nimettävän alueen verran 1 831 m². Kampin 
asemakaavan muutos mahdollistaa jatkosuunnittelulle kokonaiskuvaan perustuvan, 
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selkeän ja kiinteistön omistajia sekä toimijoita kohtaan yhdenvertaisen lähtökohdan ja 
tietopohjan tuleville muutoksille sujuvoittaen prosesseja. Kaavaratkaisu mahdollistaa 
erityyppisten toimitilojen ja palvelujen joustavaa sijoittamista, vaikutuksiltaan vähäisiä 
tilankäytön muutoksia ja kerrosalan lisäksi mahdollistettavia tiloja rakennusmassojen 
sisällä ja 8 (75) maanalaisten tilojen osalta. Ullakkorakentaminen asuin- tai 
toimitilakäyttöön on kaavan reunaehtojen puitteissa mahdollista rakennusoikeuden 
sitä rajoittamatta. Mikäli kiinteistöön ei haeta muutoslupia, kaavaratkaisun vaikutukset 
ovat vähäiset. Kiinteistöihin haettavissa muutoksissa asemakaava ohjaa muutosta 
yleiskaavan tavoitteiden mukaisesti, turvaa arvoympäristöt sekä edellyttää 
kestävyyttä parantavia toimenpiteitä. Kaavoitus on tullut vireille kaupungin aloitteesta. 
Helsingin kaupunki omistaa yleiset alueet. Korttelialueet ovat pääosin 
yksityisomistuksessa.” 

Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymä esittää lausuntonaan 
seuraavaa:  

Vesihuolto 

Mahdollisten johtokuja-aluevarausten tarve tulee selvittää koko asemakaavan 
muutosalueella. Ainakin Lastenlehdossa ja Lönnrotinpuistikossa sijaitsee yleisiä 
vesihuoltolinjoja, joita varten asemakaavaan tulee merkitä vähintään 6 metriä leveä 
johtokuja.  

Kantakaupungin alue on tällä hetkellä sekaviemäröity, mutta HSY:n tavoitteena on 
eriyttää alueella muodostuvat hulevedet sekaviemäriverkostosta. Hulevesien 
eriyttäminen tapahtuu pääsääntöisesti vesihuollon saneeraushankkeiden yhteydessä 
useiden vuosien kuluessa. Erillisen hulevesiviemäröinnin toteuttamisen myötä 
kiinteistöille muodostuu velvollisuus liittyä myös hulevesiviemäriin, minkä vuoksi 
kiinteistöjen on syytä varautua eriyttämään tontilla muodostuvat hulevedet jätevesistä 
mahdollisten kiinteistöremonttien yhteydessä mahdollisuuksien mukaan jo etukäteen. 

Yhteyshenkilönä toimii aluepäällikkö Sini Lehtonen, etunimi.sukunimi@hsy.fi. 

Jätehuolto 

Jätehuollon järjestämistä pääkaupunkiseudulla ohjaa Kirkkonummen ja 
pääkaupunkiseudun jätehuoltomääräykset. Pyydämme suunnittelijoita ystävällisesti 
tutustumaan jätehuoltomääräyksiin Kampin alueiden ja Leppäsuon korttelin 
suunnitelmia tehtäessä. Toimiva jätehuolto vahvistaa hyvää kiertotaloutta ja on 
asukkaiden ja muiden toimijoiden arjessa tärkeä viihtyvyyteen liittyvä asia.  Itse 
jätteiden keräyspaikkojen lisäksi toivomme erityistä huomiota ja tarkkuutta 
huoltoväylien suunnittelussa. Turvallisuuden ja jätekuljettajien työn sujuvuuden 
näkökulmasta ne näyttelevät suurta roolia. Jäteautolle tulisi aina varata rauhallinen 
paikka tyhjennystyötä varten niin ettei jätehuolto ja esimerkiksi tontin 
sisäänajoliikenne joutuisi toimimaan samalla alueella. Jätteiden keräys alueella 
suoritetaan 5–22 välisenä ajanjaksona. Tämä on hyvä huomioida asuntojen 
äänierityksiä suunniteltaessa, sekä alueen liikennettä tarkasteltaessa.  

Pääkaupunkiseudun ja Kirkkonummen jätehuoltomääräyksiin voi tutustua tarkemmin 
HSY:n verkkosivuilla Jätehuoltomääräykset - HSY. Tarvittaessa lisätietoja 
jätehuoltomääräyksistä ja opastusta jätehuollon suunnittelussa voi 
kysyä HSY:n asiantuntijoilta. 

Yhteyshenkilönä toimii palvelupäällikkö Kati Siekkinen, etunimi.sukunimi@hsy.fi. 
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Tommi Fred 
toimitusjohtaja 

Tämä asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu 
 
Jakelu Helsingin kaupunki, kirjaamo 

Tiedoksi HSY:n kirjaamo 
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Samkommunen Helsingforsregionens miljötjänster 
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Kaupunginmuseon lausunto Kampin alueiden ja Leppäsuon kortte-
lin 411 asemakaavan muutosehdotuksesta

HEL 2021-014348 T 10 03 03

Asemakaavapalvelut on pyytänyt kaupunginmuseon lausuntoa Kampin 
alueiden ja Leppäsuon korttelin 411 asemakaavan muutosehdotukses-
ta. Kaupunginmuseo on osallistunut kaavamuutoksen neuvotteluihin, 
katselmoinut paikalla, ja laatinut kohdealueetta koskevia koeinventoin-
teja. Kaupunginmuseo on antanut kaavamuutoksen ehdotusvaiheesta 
lausunnon 5.6.2022. Kaupunginmuseo tarkastelee hanketta rakenne-
tun kulttuuriympäristön vaalimisen näkökulmasta ja on päättänyt lausua 
kantanaan seuraavaa. 

Taustaa

Lausuttavana oleva kaavamuutoshanke on poikkeuksellisen laaja ja 
kohdistuu toiminnallisesti monipuoliseen ja rakennushistoriallisesti 
poikkeuksellisen kerrostuneeseen kaupunkiympäristöön. Pääsääntöi-
sesti Kampin kaupunginosan ominaispiirteiden muodostumiseen ovat 
vaikuttaneet yhtenäistä kaupunkikuvaa määrittäneet historialliset ra-
kennusjärjestykset, joiden mukainen kaupunkikuva on täydentynyt vai-
heittain 1890-1970 -lukujen välisenä aikana. Eri historialliset rakennus-
vaiheet ovat samalla rinnastuneet toisiinsa korttelirakenteessa ja kau-
punkikuvassa, mikä on tuottanut kauttaaltaan eheän ympäristön ja 
poikkeuksetta laadukasta arkkitehtuuria. Tästä on seurannut, että suo-
jelukohteiden määrä kaavamuutosalueella on suuri. Suojelu kohdentuu 
kaavaehdotuksessa kaupunginosan historiallisten kerrostumien arvoa 
omaaviin suojelukohteisiin. Asemakaavaehdotuksen suojelu sr-1 ja sr-2 
kattaa rakennukset kokonaisuuksina. Erityistä huomiota tulee jatkossa 
kiinnittää myös rakennusten liikekerrosten korkeatasoisen ja säilyneen 
arkkitehtuurin vaalimiseen, joka muodostaa elimellisen osan rakennus-
ten ja Kampin kaupunginosan urbaaneja ominaispiirteitä.

Historialliset olosuhteet ja käyttötarkoitukset ovat tuottaneet alueelle 
myös kortteleita, joita leimaa kaupunkikuvallisesti vaihteleva rakennus-
kanta. Katu- ja räystäslinjasta poikkeavat matalammat porrastukset 
kuuluvat alueen ominaispiirteisiin, ja myös tämä on tunnistettu alueen 
ominaispiirteenä. Urbaanin kaupunkiympäristön identiteettiin kuuluu ja-
ko katuympäristöön ja tontin sisäiseen pihapiiriin, jotka erottuvat hie-
rarkkisesti, toiminnallisesti, arkkitehtonisesti ja kaupunkikuvallisesti. Ja-
ko katu- ja pihapuolen arkkitehtuuriin omine tunnuspiirteineen kuuluu 
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alueen urbaaniin rakennustapaan, ja suojelun tavoite kohdentuu myös 
tähän ympäristön ominaispiirteeseen. Tiiviin korttelikaupungin suojelu-
kohteisiin kuuluvat rakennetun kulttuuriympäristön kohteiden osana 
myös puistot ja aukiot, kadut sekä niiden istutukset.

Kaavaehdotus

Aikaisempi Kampin kaavakokonaisuus on vahvistettu pääosin 1970-80 
-lukujen taitteessa. Alueen suojelumääräykset ovat nykynäkökulmasta 
puutteelliset sekä laajuutensa että sisältönsä osalta, jotka nyt on pyritty 
ajantasaistamaan. Kohteiden rakennusoikeus on samalla kirjattu toteu-
tuneen mukaisesti, eikä ns. kaksitasokaavaan liittyvää rakenteellista 
kannustetta kohteiden säilymiseen jatkossa ole. Tämä tulee avaamaan 
mahdollisuuksia suojelemattomien kohteiden transformaatioon tai pur-
kavaan uudisrakentamiseen, johon tulee myös kestävän kehityksen 
näkökulmasta olla huomattavan korkea kynnys. Nykyiset transformaa-
tiokohteet alueella edustavat ympäristöön nähden rakennustaiteellisesti 
välttävää laatutasoa, johon mahdollisten tulevaisuuden kohteiden osal-
ta tuleekin kiinnittää huomiota. Tästä syystä on erityisen tärkeää var-
mistaa, että kaavassa kaikki potentiaaliset suojelukohteet tulevat huo-
mioiduksi suojelumerkinnöin, eikä niitä tästä syystä vaarannu.

Suojelumerkintöjen puutteita on kaavaehdotukseen jäänyt joitakin. 
Lönnrotinkatu 19 kiinteistön katurakennus edustaa terastirapattuine jul-
kisivuineen ja korkeatasoisine porrashuoneineen laadukasta funkiksen 
asuntoarkkitehtuuria. Kohteen on suunnitellut arkkitehti Arthur Kullman 
vuonna 1939, ja sen säilyminen ominaispiirteineen tulisi kaavassa var-
mistaa suojelumerkinnöin. 

Lönnrotinkatu 30 kiinteistö on arkkitehti Ole Gripenbergin vuonna 1936 
suunnittelema eleetön funkisrakennus, jolla on historiallisia ja raken-
nustaiteellisia arvoja. Kohde on myös hyvin säilyttänyt alkuperäiset ar-
vonsa, ja sen säilyminen tulee asemakaavan suojelumerkinnöin var-
mistaa. 

Modernismin kohteista suojeluarvoa omaa myös VPK:n toinen toimitalo 
os. Lönnrotinkatu 25, jonka valkeat lasi- ja rakennuslevyjulkisivut viesti-
vät suunnitteluaikansa modernin arkkitehtuurin keveistä ja valoisista 
ihanteista korttelikaupungin sisällä. Kohteen on suunnitellut arkkitehti 
Kaj Salenius vuosina 1956-57. Rakennuksen säilyttäminen kaupunki-
kuvallisine ominaispiirteineen tulee varmistaa kaavan suojelumerkin-
nöin.

Mannerheimintien modernien liiketalojen rintamassa 1960-luku edustaa 
merkittävää muutosvaihetta, joka nyt on uhanalainen. Kaupunginmu-
seon City-inventoinnissa (2014) Mannerheimintie 4 (ark. Kurt Simberg, 
1965) on arvotettu asemaltaan kaupunkikuvallisesti tärkeäksi, osana 
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Mannerheimintien eteläpään ajallisesti kerrostunutta ympäristöä. Sa-
moin on arvotettu myös Mannerheimintie 8 toimistotalo (ark. Pauli Sa-
lomaa, 1960). Näiden kohteiden säilyminen ominaispiirteineen on tär-
keä varmistaa asemakaavan suojelumerkinnöin, mihin alueen reuna-
vyöhykkeen kaupunkikuvallisiin ominaispiirteisiin kohdentuva laatuta-
voite ei yksin riitä. Näiden rakennusten säilyminen rakennus- ja kulttuu-
rihistoriallisesta näkökulmasta tulee ratkaista asemakaavassa, ja tähän 
kaupunginmuseon City-inventointi tarjoaa pohjatiedon.

Kaava-alueella on nykyisen Vanhan kirkkopuiston ympäristöön sijoittu-
va historiallisen ajan hautausmaa, johon on suoritettu hautauksia 1600-
luvulta aina vuoteen 1919 saakka. Tämä alue on liitetty vuonna 2023 
muinaismuistorekisteriin kiinteänä muinaisjäännöksenä, nimellä Vanha 
kirkkopuisto ja tunnuksella 1000030635. Tämä kiinteän muinaisjään-
nöksen aluerajaus tulee merkitä asemakaavaan kaavamerkinnällä sm. 

Kaavaehdotus sisältää ullakkorakentamisen alueellisen poikkeamis-
päätöksen mukaisen määräyksen ullakkorakentamisesta alueella. Kaa-
vamuutosalueelle sijoittuu historiallisesti ja rakennustaiteellisesti arvok-
kaita rakennuksia ja rakennusosia, joissa ullakkorakentamisen rajoit-
taminen on tarkoituksenmukaista. Kaavaehdotuksessa tulee varmistaa, 
että ullakkorakentamisen vyöhykekartalla on oikeudellisesti sitova 
asema asemakaavakartalla. Jatkossakin on tarkoituksenmukaista ohja-
ta ullakkohankkeita rakennusvalvonnan ullakkoryhmässä, rakennusval-
vonnan, asemakaavoituksen ja kaupunginmuseon yhteistyönä.

Kaupunginmuseo puoltaa Kampin alueen ja Leppäsuon korttelin 411 
kaavaehdotusta, tässä mainittuine vähäisine täydennyksineen. Kau-
punginmuseon arvion mukaan Kampin alueen kaavamuutoksessa tehty 
työ tuottaa malleja myös jatkossa kantakaupungin asemakaavojen uu-
distamiseen.

Lisätiedot
Mikko Lindqvist, arkkitehti, puhelin: +358 9 310 36972

mikko.lindqvist(a)hel.fi

Sari Saresto
kulttuuriympäristöpäällikkö

.
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Pelastuslaitoksen lausunto asemakaavan muutoksesta HEL 
2018-010520, HEL 2021-014348 

Pelastuslaitos ei näe estettä asemakaavan muutokselle.  

Muutama kommentti asemakaavaan: 

1. Ullakkorakentamisen yhteydessä tulee huomioida uusien asuntojen varatiejärjestelyt.  

2. Olemassa olevia asuinrakennuksia varten katualueilla saattaa olla pelastuslaitoksen 

nostopaikkoja.  

3. Tulvatilanteet voivat vaikuttaa pelastuslaitoksen toimintaan, mutta aiheuttavat myös 

vahingontorjuntatehtäviä pelastuslaitokselle.  

 

Kerttu Kouki 

palotarkastaja 


